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سامانه پیام کوتاه 30002323

* با خروج ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا از برجام و ادامه یافتن همان 
مسیر توسط بایدن و تضمین ندادن آمریکا درخصوص برجام‌، بی‌اعتمادی 
کشورمان به آمریکایی‌ها بیش از پیش شده است. بنابراین وقتی مشکل 
 اصلی برجام در واشنگتن است نه در تهران چرا برخی آدرس غلط 

می‌دهند.
امیدی

* امروز تحریم‌های به اصطلاح فلج‌کننده آمریکا علیه ایران به طرف خودشان 
کمانه کرده یعنی مکرشان به خودشان بازگشته است. جای تعجب دارد که 

چرا بعضی اصلاح‌طلبان نمی‌خواهند این حقیقت را بپذیرند.
0921---2274

* آمریکایی که ادعای حقوق بشری‌اش گوش فلک را کر کرده در تازه‌ترین 
گزارش خود قتل عام 67 زن و کودک سوری در سال 2019 را غیرقانونی 
و خلاف ندانست! حال چنین جانورانی برای نقض حقوق بشر در دنیا خط 

و نشان می‌کشند!
دشتیان‌زاده

* صدراعظم آلمان ابتدا جوابگوی جنایاتی که کشورش در ارسال سلاح 
شیمیایی به صدام در جنگ تحمیلی 8 ساله علیه کشورمان کرد و هزاران 
رزمنده و نیز غیرنظامی ایرانی را شهید و مجروح کرد و پس از آن نیز 
به خاطرخسارت‌هایی که خود و شرکایش از طریق برجام بر ما تحمیل 
 نمودند، باشد وآن‌ها را جبران نماید بعد به دنبال پیگیری وساطت قطر 

بشود.
طورانی- جانباز

* با حمایت دولت از نخبگان جامعه هم چرخه تولید راه خواهد افتاد و 
اقتصاد رونق پیدا می‌کند و هم درصد بیکاری کم خواهد شد.

0922---9239
* کشورهای غربی توجه ویژه‌ای به فرزندآوری دارند و تشویق‌های زیادی 
هم برای آن در نظر می‌گیرند‌، ولی متأسفانه با فضای بی‌در و پیکر مجازی 
جوانان ما را به جای تشکیل زندگی و فرزندآوری به سمت بازی با حیوانات 
خانگی و هزینه‌های سنگین آن سوق می‌دهند! وقتی تفکر و تعقل را از 

افراد بگیرند همین می‌شود.
رضاپور

* رژیم صهیونیستی می‌داند که دیگر دیوار حائل و گنبد آهنین قادر 
نیستند از رژیم صهیونیستی در حال زوال صیانت و حفاظت نمایند و 

مرگش ان‌شاءالله نزدیک است.
کنگرانی

*وقتی مدیران نظام زندگی اشرافی نداشته باشند خیلی راحت گرفتاری 
و مشکلات مردم را درک و حس می‌کنند و به‌طور طبیعی برای حل 
مشکلات آنها تلاش خواهند کرد. ولی اگر مانند برخی دولت‌های گذشته 
زندگی اشرافی و خوی کاخ‌نشینی داشته باشند نه قدمی برمی‌دارند و 
نه خواهند توانست که خادم ملت باشند. نمونه آنهم اولین وزیر راه و 
شهر‌سازی دولت قبل بود که قریب 6 سال آجر روی آجر در مسکن ‌سازی 
 نگذاشت و به آن هم افتخار می‌کرد. او بود که باعث رشد 700 درصدی 

قیمت مسکن شد!
0656---0937 و 9660---0936
* مسئولین فریب موضع‌گیری به ظاهر ضدآمریکایی گزارشگر سازمان 
ملل در سفر به کشورمان را نخورند چرا که نه سازمان ملل و نه 
کشورهای غربی برای گزارش وی پشیزی ارزش قائل نشدند. می‌ماند 
اینکه چه بسا تحت عنوان گزارش حقوق بشری از تحریم‌ها و اثرات آن، 
 به دنبال مقاصد شیطانی دیگری مثل جمع‌آوری اطلاعات برای غرب

بوده است؟!
سلطانزاده

* یکی از روزنامه‌های زنجیره‌ای تیتر یک خود را به گفت‌وگو با فردی به 
نام پازوکی اختصاص داده که معتقد است اصلاحات اقتصادی و برجام 
بدون تصویب FATF ممکن نیست! گویا جناب کارشناس 8سال معطل 
گذاشتن کشور توسط دولت قبلی با چنین داعیه‌هایی و به جای آن، 8 
ماه موفقیت دولت انقلابی در دیپلماسی اقتصادی، فروش و صادرات نفت، 
عضویت در پیمان شانگهای، واردات واکسن کرونا و... را ندیده یا در آن 

طرف آب حضور داشته‌اند! 
سیدموسی‌هاشمی

* متاسفانه شاهدیم افراد بسیاری که توان و دانش ساخت‌وساز ندارند 
با رشد بنگاه‌های قارچ‌گونه وارد ساخت‌وساز مسکن شده‌اند که فاقد 
صلاحیت هستند. چطور اگر یک غیرپزشک نسخه‌ای برای فردی 
بنویسد با او برخورد می‌کنند، حال چگونه است که افراد غیرکارشناس 
فاقد مدرک عمران و... به ساخت‌وساز مسکن مبادرت می‌ورزند؟ 
 ان‌شاءالله شهردار انقلابی تهران یک بار برای همیشه این معضل را 

حل کند.
فضلی

* چرا علی‌رغم تحریم کشورمان توسط آمریکای جنایتکار که بیش از 4 
دهه است ادامه دارد برخی اقلام مثل نوشابه، سیگار، لوازم آرایشی و... که 

زیانشان اظهر من‌الشمس است شامل تحریم نشده‌اند؟ 
0921---2274

* چرا برخی از نانوایان با فروش کیلویی نان مخالف هستند؟ با عرضه عددی 
نان به مصرف‌کنندگان اجحاف زیادی صورت می‌گیرد. تقاضا داریم سازمان 

تعزیرات در این مورد ورود پیدا کند.
0902---9151

* نداشتن ساعت کاری و وزن نکردن نان یکی از زمینه‌ها برای قاچاق آرد 
بوده است. از مسئولین درخواست می‌شود ضمن نظارت و برخورد با متخلفان 
به کیفیت‌بخشی نان کمک کنند تا از اسراف و دور ریز نان جلوگیری شود 

و هم مانع قاچاق آرد بشوند.
قهرمانی و طاهری

* قوه قضائیه باید با عوامل زورگیر که با ایجاد ترس و وحشت برای خانم‌ها 
موجب بروز حوادث تلخی مانند سقط جنین و یا عوارض شدید روحی 
و روانی می‌شوند با اشد مجازات برخورد بکند تا درس عبرتی برای افراد 

خلافکار باشد.
0935---9491
* با تاش نیروی انتظامی زورگیران وائین شهریار که روز روشن با 
تهدید اسلحه اقدام به سرقت دستبند و گردنبند طلای ناموس مردم 
در خیابان کرده بودند به فاصله چند روز دستگیر شده‌اند. درخواست 
ما این است که به پرونده عوامل این جنایت و ناامنی خارج از نوبت 
 رسیدگی و حکم مجازات این افراد شرور در دربرابر دیدگان مردم به اجرا 

گذاشته شود.
عشقی

* برخی بانک‌ها از پرداخت تسهیلات جهت رشد باروری به بهانه‌های 
واهی امتناع می‌کنند. امید است دستگاه قضایی همگام با سایر قوا 
 در یک حرکت انقلابی با ترک فعل‌ها و تخلفات از این دست برخورد 

کنند.
0253---3561
* عدم صدور حکم تخلیه مسکن و جلوگیری از افزایش بی‌حساب وکتاب 
اجاره بها از طرف قوه قضائیه حداقل تا چند سال آینده که دولت موفق 
به ساخت و تحویل چندین میلیون مسکن جدید بشود از فشار مشکل 

مسکن برمردم خواهد کاست. 
44---561

* از سازمان گردشگری استان اردبیل درخواست می‌شود وضعیت نامناسب 
سرویس‌های بهداشتی پیست گردشگری الوارس سرعین را اصلاح کند تا 

رضایت گردشگران تأمین شود.
0937---2628

بانیان وضعیت اقتصادی موجود
به روایت آمار و ارقام

استاندار پیشین گلستان در دولت روحانی می‌گوید؛ عاملان مشکلات 
اقتصادی فعلی، نه دولت مدعی تدبیر و امید بلکه دولت‌های نهم و دهم هستند)!(
هادی حق‌شناس در روزنامه اعتماد و درباره »بانیان وضع موجود« نوشت: 
باید دانست که مشکلات اقتصادی و راهبردی ایران‌، محصول شیوه مدیریت 
۴ سال یا ۸ ساله یا یک دهه‌ای و دو دهه‌ای نیست. کسانی که از بانیان وضع 
موجود سخن می‌گویند‌، باید بدانند که در زمان دولت نهم و دهم که درآمدهای 
ارزی کشور نجومی شد‌، سوءمدیریت‌های آن دوره‌، بسیاری از مشکلات امروز 
کشور را نیز شکل داد. درآمدهای ارزی کشور در این برهه )۸۴ تا ۹۲( 
به‌اندازه نیمی از کل درآمدهای ارزی کشور در طول نیم قرن اخیر بوده است. 
بیش از ۷۰۰ میلیارد دلار در این بازه زمانی درآمد ارزی ایجاد شد. اما نه تنها 
از این ظرفیت برای توسعه و آبادانی کشور بهره برده نشد‌، بلکه رفتارهای 
اشتباه در آن زمان ریشه بسیاری از مشکلات سال‌های آتی را شکل داد. اگر 
در آن زمان درست تدبیر می‌شد‌، امروز ایران نگران این نبود که کره جنوبی 
آیا ۷ میلیارد دلار ایران را آزاد می‌کند یا نه؟ سوءمدیریت‌هایی که در دهه ۸۰ 
شکل گرفت‌، ریشه بسیاری از مشکلات امروز کشور است. روز و روزگاری در 
این کشور رئیس‌جمهوری وجود داشت که قطعنامه‌های شورای امنیت را در 
حکم کاغذ پاره فرض می‌کرد‌، این نوع تفکر باعث شد تا ایران ذیل شدیدترین 
تحریم‌های ممکن تاریخی قرار بگیرد. تحریم‌هایی که دولت روحانی تلاش کرد 
تا بخشی از زنجیره آن را قطع کند‌، اما در همان زمان نیز رفتارهای تند و افراطی 
برخی جریانات باعث شد تا برجام با مشکلاتی مواجه شود و امکان بهره‌برداری 
حداکثری از آن ممکن نشود. در همین ماه‌های اخیر سوءمدیریت‌های دولت در 
عدم واردات برنج‌، قیمت برنج را از ۳۰ هزار تومان به ۱۰۰ هزار تومان رسانده 
است یا به رغم اینکه بر اساس گزارش وزارت بهداشت‌، حدود ۹۰ درصد داروها 
در داخل تولید می‌شود و تنها ۱۰ درصد نیاز کشور به واردات داروهای خارجی 
است‌، در چند هفته اخیر با اعلام حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نرخ داروها در کشور 

چندین برابر شده است.
فراموش نباید کرد که کرونا نیز در سال‌های اخیر باعث شد تا رشد اقتصاد 
جهانی منفی شود. فقط نرخ بیکاری در آمریکا دورقمی و رشد اقتصادی در 
این کشور منفی شد. طبیعی است که بخشی از مشکلات اقتصادی در زمان 

دولت قبلی )جدا از تحریم‌ها( به دلیل کروناست. 
اگر جریانات دلواپس اجازه می‌دادند در اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ که دولت 
آماده انعقاد توافق بود‌، برجام احیا شود‌، ایران امروز بیش از یک سال بود 
 که می‌توانست نفت خود را به‌صورت عادی بفروشد. اگر ایران طی ۶ الی
 ۷ ماه گذشته می‌توانست نفت خود را بالای ۱۰۰ دلار بفروشد‌، ماهانه بیش از
 7/5 میلیارد دلار درآمد ارزی داشت. در آن صورت نیاز نبود تا برای احیای

7 میلیارد دلار طلب خود از کره جنوبی بخواهد به توصیه مدیرمسئول روزنامه 
کیهان عمل کند و تنگه هرمز را ببندد.

جا دارد چند واقعیت مهم به استاندار گلستان در دولت سابق که عنوان 
کارشناس اقتصادی را هم یدک می‌کشد، یادآوری شود. - قبل از برجام، تعداد 
تحریم‌ها چقدر بود و پس از برجام به چه تعدادی رسید؟ چرا آمریکا در روند 
 کلاهبردای برجامی، توانست حجم تحریم‌ها را از 700 تحریم به بیش از

1500 تحریم افزایش دهد و دولت روحانی همچنان تماشاچی باشد؟! اصلًا چرا 
آمریکا به راحتی توانست برجام را زیر پا بگذارد؟! - اگر دولت قبل از روحانی 
مقصر وضع موجود است، بنابراین دولت روحانی در این 8 سال دقیقاً چه کرده، 
جز نابودی بخش اعظم برنامه هسته‌ای و افزایش 700 درصدی تا 1000 درصدی 

قیمت بسیاری از کالاها و خدمات؟!
- دولت نهم و دهم توانست به شکل بسیار ملموسی، ضریب جینی )شکاف 
طبقاتی( را کاهش دهد و از محرومیت در مناطق روستایی دور افتاده بکاهد! 
ما همین ضریب جینی در دولت مدعی تدبیر و امید، حدود یک درصد افزایش 

داشت)5( درصد افزایش نسبت به قبل از آن(.
- اینکه دولت کره جنوبی، پول ایران را پس نداد، به خاطر انفعال دولت 
روحانی در گره زدن همه چیز به برجام و در عین حال نمایش انفعال مطلق 
بود. وگرنه اقتدار دولت جدید موجب شده حتی دولت خبیث انگلیس به تسویه 
 بدهی 530 میلیون دلاری خود بپردازد. همچنین در این دوره صادرات نفتی

40 درصد افزایش داشته و حال آن که نه برجامی در کار بوده و نه ایران، ‌مثل 
گذشته با FATF همکاری می‌کند.

- دولت سابق متاسفانه با بی‌صداقتی و بی‌مبالاتی، تمام ارز اختصاص یافته 

برای واردات کالاهای اساسی در سال 1400 را همان 4 ماه اول )ماه‌های پایانی 
خود( پیش‌خور کرد و بنابراین طبیعی بود که به خاطر همین مضیقه ایجاد 
شده، قیمت برخی اقلام مثلا آرد و برنج و... افزایشی شود. این در حالی است 
که در 3 سال پایانی دولت دوازدهم، بالغ بر 60 میلیارد دلار از ذخایر ارزی و 
60 تن طلا، واگذار شد که سود آن را صرفا رانت‌خواران بردند و فقط تورم آن 

برای مردم می‌ماند.
- در موضوع کرونا، بی‌تدبیری دولت دوازدهم موجب مرگ و میر روزانه 700 نفر 
و رکود اقتصاد کشور شد، اما با تشکیل دولت جدید و کنار گذاشتن بهانه‌هایی 
مثل برجام و FATF، واکسیناسیون موثر انجام شد و توانست ضمن مهار کرونا، 

رونق تدریجی را به اقتصاد رکودزده برگرداند.
- در حالی که در اثر کلاهبرداری و عهدشکنی آمریکا در برجام، عایدات 
ایران به مدت 3 سال به صفر رسید، عجیب است که یک مدیر سابق 
مجددا می‌گوید اگر سال گذشته توافق کرده بودیم، حالا کلی درآمد نفتی 
داشتیم)!( این سخن را مدیر دولتی می‌گوید که اواخر اذعان داشت حتی 
یک قطره نفت هم نمی‌تواند بفروشد. در مقابل، دولت جدید توانسته بدون 
برجام، فروش نفت را به 1/5 میلیون بشکه در روز برساند و ضمنا تجارت 
خارجی را تا سقف تجارت سال 96 )اوج برجام( توسعه دهد. به عنوان 
 مثال، آخرین خبرها، از افزایش 30 درصدی صادرات ایران به چین حکایت 

می‌کند.
- آقای خوشنام اصرار بر کتمان میراث خسارت‌بار دولت روحانی دارد وگرنه 
بهتر از هر کسی می‌داند که به جای گذاشتن کسری بودجه 450 هزار میلیارد 
تومانی، بدهی 1500 هزار میلیارد تومانی و نقدینگی 4000 هزار میلیارد تومانی، 

ریشه اصلی تورم‌ 4، 3 سال اخیر در دولت روحانی است.
رأی‌الیوم: تهدید‌های اسرائیل

نشانگر بحران فزاینده داخلی است
یک تحلیلگر ارشد منطقه‌ای تأکید کرد: تهدیدهای اسرائیل علیه ایران، 

نمایانگر وجود بحران فزاینده در اسرائیل است.
عبدالباری عطوان سردبیر روزنامه فرامنطقه‌ای »رای‌الیوم« چاپ لندن، 
در سرمقاله‌ای نوشت: هدف اسرائیل از تهدیدها علیه ایران و سایر جریان‌های 
مقاومت، آرامش دادن به افکار عمومی نگران و مضطرب خویش است. رژیم 
اسرائیل، در انجام رزمایش زیاده روی می‌کند و در واقع در درون خود، از یک 
بحران فزاینده رنج می‌برد. هدف، کاستن از اضطراب در جبهه داخلی است. 
اسرائیل می‌گوید رزمایشی را با مشارکت نیروهای هوایی، دریایی و زمینی 
به مدت یک ماه برگزار می‌کند که در آن، حمله علیه ایران و همپیمانش 
در منطقه همچون حزب‌الله در لبنان و حماس و جهاد اسامی در نوار غزه 

شبیه‌سازی شده است.
اسرائیل با این رزمایش‌ها و اظهارنظرها می‌خواهد بگوید که گزینه نظامی 
همچنان مطرح است. رژیم‌ اشغالگر اسرائیل ده‌ها سال است که در حال انجام 
رزمایش است که صرفا از آنها می‌توان به‌عنوان »هیاهوی رسانه‌ای« نام برد. 
ایران در مدت یادشده به تقویت توان هسته‌ای خود پرداخته و درصد غنی‌سازی 
اورانیوم خود را به بیش از ۶۰ درصد رسانده و در حال ساخت فلز اورانیوم و 
پیشبرد توان موشک‌های بالستیک و پهپادهای خویش است که جزو مدرن‌ترین 
پهپادهای جهان به شمار می‌روند. ایران همچنین در حال تقویت توان نظامی 
همپیمانان خویش است. اگر هدف اسرائیل از این هیاهوی رسانه‌ای‌ ترساندن 
ایران باشد، باید از آن به‌عنوان یک شرط‌بندی شکست‌خورده نام برد، زیرا این 
خط‌مشی هرگز در مورد مقامات سیاسی و نظامی ایران جواب نداده و فاقد 
کارآیی است. مقامات ایران اکنون بیش از هر زمان دیگری، متحد و یکپارچه 

هستند. آنها هیچ عجله‌ای برای توافق هسته‌ای با آمریکا ندارند.
با توجه به اینکه آمریکا و همپیمانان اروپایی‌اش در جنگ طولانی‌مدت و 
فرسایشی و پرهزینه اوکراین درگیر شده‌اند که آثار منفی فزاینده آن بر اقتصاد 
غرب در حال نمایان شدن است، تصور نمی‌کنیم آمریکا تا این اندازه احمق باشد 
که بخواهد به نفع اسرائیل، خود را درگیر جنگ موازی دیگری در خاورمیانه کند.

ایران اکنون در موقعیت قدرتمندی قرار گرفته است و توانست محاصره 
آمریکا را در هم بشکند و در حال صادر کردن حدود دو میلیون بشکه نفت 

در روز به قیمت ۱۱۵ دلار است. بنابراین امتیازات دلخواه واشنگتن را ارائه 
نمی‌کند، مگر آنکه به تمام خواسته‌های خود دست یابد. تحقق چنین امری 
سخت و دشوار است زیرا این موضوع به معنای تسلیم شدن کامل آمریکا در 
برابر شرایط ایران است. اسرائیل در همه جنگ‌هایی که علیه ایران و همپیمانانش 
به راه انداخت شکست خورد و اگر بخواهد وارد جنگ دیگری علیه ایران شود 

بدون شک این‌بار نیز شکست خواهد خورد.
آرمان: تدبیر دولت نگذاشت

آبان 98 تکرار شود
روزنامه اصلاح‌طلب می‌گوید: تدبیر دولت موجب شد شوک ناشی از 

ساماندهی یارانه‌های ارزی، مهار شود و اتفاق سال 98 پیش نیاید.
در حالی که افراطیون مدعی اصلاح‌طلبی، تلاش گسترده‌ای انجام دادند تا 
مردم را از اقدام اصلاحی دولت بترسانند و ناامنی و ناآرامی به راه بیندازند، روزنامه 
آرمان در تحلیل آمیخته به نارضایتی نوشت: »جز خبرهای پراکنده در برخی 
خبرگزاری‌ها هنوز هیچ گزارش رسمی  از کم و کیف اعتراضات صورت‌گرفته 
پس از آغاز اصلاح اقتصادی توسط قوه مجریه ارائه نشده است. عدم وثوق به 
خبرهای منتشره در شبکه‌های اجتماعی مزید بر علت شده و نمی‌توان تصویر 
درستی به دست آورد و براساس آنها به تحلیل کاملی از بازتاب‌های اجتماعی 
تصمیم بزرگ دولت دست یافت. اجمالا از قرائن چنین برمی‌آید که اعتراضات 
به گستردگی ناآرامی‌های آبان سال ۹۸ نبوده‌اند مسلما موضوع سهمیه‌بندی 
بنزین به بزرگی و اهمیت اصلاح اقتصادی نبوده و نیست چرا که گام اصلاحی 
دولت سیزدهم، افراد و کالاهای بیشتری را تحت تأثیر قرار می‌دهد. یکی از دلایل 
مهم بازتاب گسترده اصلاح اقتصادی، اختصاص یارانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومانی 
به بخش قابل توجهی از اقشار مختلف جامعه بود. در واقع با این یارانه شوک 
وارده به بخش قابل توجهی از اقشار محروم کنترل شد و احتمالا آنان احساس 
کردند با یک گرانی غافلگیر‌کننده و بدون جبران روبه‌رو نشده‌اند. تجربه اعلام 
ناگهانی سهمیه‌بندی بنزین و بی‌برنامگی اجرای آن به کمک دولت سیزدهم 
آمد و آن عوارض فوری و گسترده را به همراه نداشت. در این تصمیم همه قوا 
به کمک قوه مجریه آمدند. منتقدان دولت وحتی مخالفان اصلاح اقتصادی 
هرچه انتقاد کردند کوچک‌ترین توصیه‌ای برای عکس‌العمل تند نداشتند. از 
دلایل دیگر بازتاب کم و پراکنده اجتماعی تصمیم دولت، کنترل زودهنگام 
بود. نکته بسیار مهم تحریک همه‌جانبه شبکه‌های ماهواره‌ای و سایت‌های 
ایران‌ستیز بود شاید همه فهمیده‌اند که خارج‌نشینان نشسته در ساحل رفاه 
و امنیت که امر به تشنج می‌کنند و از خونریزی در کشور مشعوف می‌شوند، 
ایرانی خراب و چندپاره را می‌خواهند تا زمینه برای حضور و قدرت‌شان فراهم 
شود. نه تنها در ایران که در کشورهای توسعه‌یافته هم کمتر مردمی یافت 
می‌شوند که معترض گرانی نباشند. اما این همه تنها ناظر به نوع بازتاب ظاهری 
و اجتماعی طرح دولت است و هرگز از نواقص ساختاری اصلاح اقتصادی کنونی 
نمی‌کاهد و هیچ ناظر آگاهی کنترل نسبی بازتاب یک طرح را دلیل موفقیت 
آن نمی‌داند. فشار بزرگی به مردم و خصوصاً اقشار محروم جامعه وارد آمده، 
بدیهی و روشن است که اوضاع اقتصادی بیش از هر زمان دیگری در کانون 
توجه مردم قرار دارد و همه در انتظار نتایج اجرای طرح دولت هستند و امید 
می‌رود که نظر کارشناسان و دلسوزان در طرح مذکور لحاظ شود و حداقل 
قدری از فشار معیشت خصوصاً به اقشار ضعیف جامعه کاسته شود. اصلاح 
اقتصادی کارشناسانه با مبانی درست و ساختاری یک ضرورت اجماعی میان 
همه دلسوزان کشور است. مشکل آنجاست که لوازم اصلی جراحی پرعارضه 
اقتصادی فراهم نشده است. کدام کشور می‌تواند درحالی در درون تیغ جراحی 
به دست گیرد که در برون تحت تحریم و تشنج گاه و بیگاه در روابطش با 
کشورها باشد و متحد قدرتمند استراتژیک توانا در اقتصاد برای خود دست و 
پا نکند؟ کجا می‌شود کاری بزرگ که به‌واسطه تبعات نامعلومش سال‌ها به 

تعویق افتاده را بدون همراهی واقعی مردم به سرانجام رساند!؟«
نویسنده این تحلیل البته تعمداً به ریشه نابسامانی موجود که دولت را 
مجبور به اصلاحات اقتصادی کرد، نکرده است. و آن تعیین نرخ 4200 تومانی 
برای ارز و حراج 60 میلیارد دلار ارز با همین قیمت رانت‌ساز و تورم‌آفرین 
است. این هدر دادن ذخایر ارزی در حالی اتفاق می‌افتاد که دولت سابق به نام 
لغو تحریم‌ها با برجام، تحریم‌ها را دو برابر کرد و درآمدهای ارزی را به حداقل 
رساند. با این وجود دولت جدید هم تاش کرده با افزایش صادرات نفتی و 
غیرنفتی، درآمدهای ارزی را افزایش دهد و هم ضمن پرداخت یارانه هنگفت 

از جیب مردم به دلالان و رانت‌خواران را متوقف کند.

1- ماکس پلانک )Max Planck( پس از دریافت جایزه نوبل فیزیک 
در سال 1981 به یک تور علمی در آلمان رفت. او هر جا دعوت می‌شد 
یک سخنرانی مشابه درباره »مکانیک جدید کوانتوم« ایراد می‌کرد. 
 پس از مدتی شوفِر او که متن سخنرانی را از حفظ شده بود گفت:
 »آقای پلانک! نظرت چیست در مونیخ، من به‌جای تو سخنرانی کنم. 
تو ردیف جلو بنشین و کلاه شوفری مرا به سر کن. من هم سخنرانی تو را 
برای حاضرین از حفظ بخوانم. برای هر دوی ما تنوع خواهد بود.« پلانک 
خوشش آمد و قبول کرد! آن روز عصر راننده »پلانک« یک سخنرانی 
طولانی و عالی راجع به مکانیک کوانتوم برای حضار ایراد کرد. پس از 
پایان سخنرانی یک استاد فیزیک از جا بلند شد و سؤالی پرسید. شوفِر 
خود را عقب کشید و گفت: »هرگز تصورش را هم نمی‌کردم کسی در 
شهر مدرنی مثل مونیخ چنین سؤال ساده و پیش پا افتاده‌ای بپرسد. 
شوفر من همین حالا به اینجا آمده و جواب سؤال شما را خواهد داد.«)!(
به قول »چارلی مانگر« )سرمایه‌گذار معروف آمریکایی( ما دو نوع علم 
داریم: علم واقعی و علم شوفِری. »علم واقعی«، دانشی است که فرد برای 
فهم آن، زمان و تلاش فراوانی صرف می‌کند. در حوزه‌ای مشخص سال‌ها 
تلاش می‌کند، کتاب‌ها می‌خواند، تمایل دارد مقاله‌های طولانی و دقیق 
بنویسد و... »علم شوفِری« اما دانشی است که مال فرد نیست و فرد 
صرفا یاد گرفته با یک جست‌وجوی ساده گوگلی آن را تهیه و طوطی‌وار 
تکرار کند. در واقع جمع‌آوری بدون تفکر و زحمت یکسری اطلاعات 
است. مطالب این عده، یکطرفه، کوتاه، و در اکثر مواقع به‌دلیل تلاقی 
دانش ناقص‌شان، مضمونی انتقادآمیز و خودپسندانه دارد. آنها بیش از هر 
چیز، شبیه یک هنرپیشه‌اند. مثل گویندگان خبر، معمولا ظاهری آراسته 
و بزک‌کرده دارند و...)برگرفته از کتاب هنر شفاف اندیشیدن، اثر رولف 
دوبلی( البته از نگاه ما تمام مشاغلی که اینجا نام بردیم به‌ویژه همین 
شغل شوفری مورد احترام هستند و اینجا صرفا برای تبیین یک نکته 

مهم جامعه‌شناختی، این مطالب را عینا از یک کتاب نقل‌قول کردیم.
2- در جامعه‌شناسی علم می‌خوانیم، »رسانه« یک تکنولوژی است 
و هر تکنولوژی نیز به‌طور طبیعی دارای فواید و مضراتی است. اینکه 
صاحبان و سازندگان تکنولوژی در زمان کار بر روی ساخت آن، از 
همان ابتدا صرفا به‌دنبال فواید آن بوده‌اند یا بعضا به‌دنبال بهره‌برداری 
از مضرات آن هم بوده‌اند یا خیر، موضوعی است که روی آن بحث‌های 
کارشناسی زیادی شده و ما اینجا قصد پرداختن به آن را نداریم. آنچه 
ما در این نوشتار به‌دنبال بررسی آن هستیم این است: »هر تکنولوژی 
در کنار فواید زیاد آن، می‌تواند مضراتی نیز داشته باشد.« شما به هر 
تکنولوژی تأکید می‌شود هر تکنولوژی نگاه کنید، می‌توانید مضرات آن 
را در کنار فوایدش ببینید. مثال دم‌دست و امروزی آن، همین فضای 
مجازی و اینترنت است که در دوران همه‌گیری کرونا و تعطیلی حضوری 
کلاس‌های درس در دانشگاه و مدارس، توانست تا اندازه قابل قبولی از 
بروز بحران تحصیلی و علمی دانش‌آموزان و دانشجویان جلوگیری کند. 
اما افُت تحصیلی، اعتیاد دانش‌آموزان کم‌سن و سال به فضای مجازی 
و بعضا حتی بروز عارضه‌های جسمی از جمله مضرات چنین تکنولوژی 
است که خانواده‌های دانش‌آموزان، بهتر از هر کسی با این معضلات آشنا 
هستند چرا که با آن دست به ‌گریبانند. یکی از مهم‌ترین و امروزی‌ترین 
مضرات این فضا و این تکنولوژی،‌ تربیت آدم‌های »همه‌چیز دان هیچ‌چیز 

ندان« است. همین‌طور ‌ترویج »سواد شوفری«!
شاید یکی از تلخ‌ترین و مشمئزکننده‌ترین تجربیاتی که بسیاری از 
ما شاهد آن بوده‌ایم، مواجهه با چنین افرادی است. ذهن‌هایشان مملو از 
اطلاعات سطحی و ناقص در همه زمینه‌هاست. از علم سیاست و اقتصاد 
بگیر تا تاریخ و جغرافیا و حتی زیست‌شناسی و پزشکی. راجع به همه‌چیز 
اظهارنظر می‌کنند. ریشه »عدم توسعه‌یافتگی« یک کشور را برایت در 
کسری از ثانیه یافته و بلافاصله راه‌حلی نیز برای آن ارائه می‌دهد در 
حالی که چیزی نزدیک به 300 سال است که بزرگ‌ترین اندیشمندان 
حوزه »اقتصاد و توسعه« به‌دنبال این ریشه‌ها هستند و در این زمینه 
شاید صدها نظریه و کتاب نوشته‌اند و با این حال هنوز مدعی نیستند، 

راه‌حلی که ارائه کرده‌اند، بتواند صد‌در‌صد راهگشا باشد. 
 ذهن‌های مسخ‌شده، رسوب‌یافته و شکل‌گرفته‌ای که دیگر 
نمی‌توانند حتی فکر کند. فضای مجازی به‌جایشان فکر می‌کند، 
به‌جایشان تحلیل می‌کند، به‌جایشان تصمیم می‌گیرد، به‌جایشان رای 
می‌دهد، به‌جایشان خرید می‌کند و به‌جایشان راه‌حل ارائه می‌دهد و این 
در حالی است که او فکر می‌کند، خودش در حال انجام این کارهاست. 

بدیهی‌ترین مسائل را »کج« می‌فهمد و ساده‌ترین امور را بد!
 3- راه‌حل چیست؟ آیا باید مثل جنبش‌های مخالفان علم
)Ant iscience Movement(، استفاده از علم و تکنولوژی‌های 
اینچنینی را تعطیل کرد؟ پاسخ روشن است: خیر. امروزه بدون علم و 
تکنولوژی زندگی ممکن نیست. اندیشمندان این حوزه، همواره تلاش 
کرده‌اند در کنار تولید این علوم با نوشتن قوانین و راه‌حل‌هایی، از 
میزان خسارات آن بکاهند. در حوزه تکنولوژی رسانه نیز همین‌طور 
است. همین چند روز پیش اینستاگرام یکی از مطالبم را با این توضیح 
که »این مطلب با قوانین ما همخوانی نداشت« حذف کرد. این یعنی، 
فضای مجازی مثل فضای غیرمجازی، یله و رها نیست. وقتی صاحبان 
ارزش‌هایی مثل»آزادی بیان« برای مشخص شدن اندازه همین بیان، 
قانون وضع می‌کنند و در صورت نقض این قانون، ضمن حذف یا سانسور 
مطلب، متخلف را با جریمه‌های سنگین، نقره‌داغ می‌کنند، یعنی نگران 
معضلاتی هستند که در کنار خلق یک تکنولوژی، به آن فکر کرده و آن 
را پیش‌بینی کرده‌اند. رجوع کنید به قوانین »هادویی« و »لوپسی« در 
فرانسه مصوب سال ۲۰۰۹ یا جریمه سنگینی که فیس‌بوک اخیرا به‌خاطر 
نقض همین قوانین فضای مجازی متحمل شد. فیس‌بوک به‌دلیل تخطی 
از یکی از این قوانین مجبور شد به‌عنوان جریمه در یک پرونده قضایی، 
به بیش از یک میلیون شهروند ایالت ایلینوی آمریکا، هر نفر 397 دلار 

خسارت پرداخت کند!
4- نتیجه فقدان چنین قوانینی چیست؟ نتیجه این می‌شود که 
یک رسانه صرفا با انگیزه جذب مخاطب تصاویر مردی را نشان می‌دهد 
که سر بریده زنش را به دست گرفته و در خیابان‌ها می‌چرخاند! وقتی 
هم اعتراض می‌کنی می‌شنوی: آزادی بیان چه می‌شود؟! آیا روی نقشه 
جغرافیایی جهان جایی را سراغ دارید که استفاده از چنین تکنولوژی‌های 
نوینی بدون هیچ قانون و مدیریتی، این‌طور یله و رها رواج داشته باشد؟ 
بنده یک مورد سراغ دارم: ایران! به جرأت می‌توان گفت ایران جزو آن 
معدود کشورهایی است که از این تکنولوژی پرُفایده و ضروری شاید 
حتی بیش از هر کشور دیگری استفاده می‌کند اما کمترین مدیریت روی 
آن وجود دارد. نه اینکه قانون نوشته نشده باشد نه، قوانینی هست اما 
در اجرای همان قوانین نصفه و نیمه تعلل می‌شود. با استفاده از همین 
فضای رها شده، مانع از سروسامان یافتن فضای مجازی و رسانه می‌شوند! 
5- آقای سید ابراهیم رئیسی حدود 9 ماه است وسط چنین فضای 
رسانه‌ای رهاشده‌ای در حال اداره امور کشور است و عملًا )نه در حرف( 
نشان داده می‌شود طی 8 ماه به اندازه 8 سال برخی از این مدعیان کار 
کرد. اما طرفداران »فضای رسانه‌ای بی‌در و پیکر« با استفاده از همین 
»فضای بی‌در و پیکر«، سیاه را سفید، خوب را بد، باسواد را بی‌سواد و 

تلخ را شیرین نشان می‌دهند. چگونه؟ بخوانید.
تحت پوشش بیمه خدمات درمانی قرار دادن چند میلیون نفر از 
اقشار محروم کشور به‌صورت رایگان را که حقیقتا کار بزرگی است، 

»سانسور« می‌کنند.
 افزایش فروش نفت به روزی حدود یک و نیم میلیون بشکه، آن هم 
بدون برجام یا اف‌ای‌تی‌اف را »لطف آمریکا« به ایران جا می‌زنند. افزایش 
روابط تجاری با تقریبا تمام 15 کشور همسایه را هم به »لطف آمریکا به 
ایران« گره زدند. عضویت در سازمان شانگ‌های را که بیش از دو دهه، 
دولت‌ها برای رسیدن به این نقطه تلاش بی‌نتیجه کرده بودند را، »به 
نتیجه رسیدن تلاش‌های دولت‌های قبل« تفسیر می‌کنند. طرح جهش 
مسکن برای ساخت 4 میلیون مسکن در 4 سال را »بی‌فایده« می‌نامند. 
طرح لازم و ضروری اصلاح اقتصادی که هیچ کارشناسی، تأکید می‌شود 
هیچ کارشناسی با نفسِ این کار مخالفتی ندارد را با جمله »بدون احیای 
برجام بی‌فایده است« به لجن می‌کشند و سرود زیبا و محبوب »سلام 
فرمانده« را هم همنوا با دشمن، »ترویج خشونت« دانسته و انتشار آن 
را »غیرمجاز« می‌دانند. چه کسانی؟ همان‌هایی که برای جمع کردن 
فالوور، انتشار تصاویر سربریده یک زن در دستان شوهر قاتلش را 
»مجاز« می‌دانند! داشتن و طرفداری کردن از چنین فضایی به قول 

رهبر انقلاب، هیچ افتخاری ندارد: 
»همه‌ کشورهای دنیا، برفضای مجازی اعِمال مدیریت می‌کنند اما 
در کشور ما، برخی به رها بودن فضای مجازی افتخار می‌کنند در حالی 

‌که این شیوه به هیچ ‌وجه افتخار ندارد.«

از سواد اینستاگرامی
تا علم شوفری!

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
دوشنبه ۲ خرداد ۱۴۰۱
۲۱ شوال ۱۴۴۳ - شماره ۲۳۰۳۰

کمال خرازی: با سفر »مورا« 
راه ادامه مذاکرات هموار شد

نقل‌قول غلط از الجزیره
درباره دیدار امیر قطر با رهبر انقلاب

رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی ایران اجازه نمی‌دهد رژیم 
صهیونیستی در منطقه لانه کند، به 
سفر اخیر »انریکه مورا« به تهران 
اشاره کرد و گفت با این سفر راه 

ادامه مذاکرات هموار شده است.
»سید کمال خرازی« رئیس شورای 
راهبردی روابط خارجی در نشست ایران 
و جهان عرب در دوحه حضور یافت و 

به ایراد سخنرانی پرداخت.
خرازی در سخنرانی خود در پاسخ 
به سؤالی درباره برجام تصریح کرد: ما 
بدون وابستگی به بیگانه به فناوری 
هسته‌ای دست‌یافته‌ایم و توسعه فناوری 
هسته‌ای صلح‌آمیز بومی را جزو منافع 
ملی‌مان می‌دانیم. دیگران مجاز نیستند 
تعیین کنند ایران حق دستیابی به 
فناوری هسته‌ای دارد یا خیر. ایران بارها 
اعلام کرده که فقط قصد بهره‌برداری 

صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای دارد.
رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی گفت: در مذاکرات فعلی بین 
ایران و کشورهای غربی موضوعات 
کمی باقیمانده است که باید حل 
شود. مورا، فرستاده ویژه اتحادیه اروپا 
اخیراً به ایران آمد و راه ادامه مذاکرات 

هموار شد.
»یوسف بن علوی« وزیر سابق امور 
خارجه عمان هم به‌عنوان دیگر سخنران 
ویژه افتتاحیه این نشست با بیان اینکه 
همه ما سؤالات زیادی درباره مسائل 
منطقه داریم که هنوز برایش پاسخی 
نیافته‌ایم، بر تلاش‌های متعدد در دوران 
فعالیت حرفه‌ای‌اش در سمت وزیر امور 
خارجه تأکید کرد و گفت: مشکلات و 
موانعی هست که ممکن است دیگر 
طرف‌ها پیش روی ما بگذارند، چراکه 
نمی‌خواهند مسیر پیش رو هموار باشد.
وی همچنین توجه به منافع 
کشورها در روابط با یکدیگر را عاملی 
برای استحکام روابط بین آن‌ها دانست 
و درباره نقش اعراب در به نتیجه 
رساندن برجام گفت: این پرونده بسیار 
مهم است. ایران با بومی‌سازی فناوری 
هسته‌ای و بر مبنای حقوق ملی به 
دستاوردی رسیده که غرب نمی‌تواند 
ایران یا دیگرانی را که مانند ایران 
باشند، مجبور کند از چنین حقی 

دست بکشند.
روایت وزیر خارجه قطر

از آخرین وضعیت مذاکرات وین
»محمد بن عبدالرحمن بن جاسم 
آل ثانی« وزیر امور خارجه قطر روز 
شنبه بر حل پرونده هسته‌ای جمهوری 

اسلامی ایران تأکید کرد.
شبکه خبری الجزیره به نقل از آل 
ثانی گزارش داد: »سران ایران به ما 

خبر دادند که آماده یک راه‌حل بینابین 
درباره پرونده هسته‌ای هستند.«

وی همچنین گفت که یافتن 
راهکار برای حل پرونده هسته‌ای ایران، 
باعث افزایش ثبات در کشورهای عربی 

حاشیه خلیج‌فارس خواهد شد.
این وزیر قطری تأکید کرد که 
ورود نفت ایران به بازارهای جهانی، 
باعث ثبات قیمت نفت خام و کاهش 

تورم خواهد شد.
در ادامه رایزنی‌های طرف قطری 
با کشورهای غربی درباره مسائل 
مختلف ازجمله مسئله هسته‌ای ایران، 
وزیر خارجه قطر بیست و چهارم 
اردیبهشت‌ماه جاری با »جوزف بورل« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 

گفت‌وگو کرد.
محور این مذاکرات روابط دوجانبه 
میان دوحه و بروکسل و همچنین 
آخرین تحولات مربوط به توافق 
هسته‌ای ایران و برخی مسائل دوجانبه 

مشترک بوده است.
به دنبال سفر امیر قطر به ایران 
برخی منابع خبری از رایزنی وی با 
سران کشورمان درباره روند فعلی 

مذاکرات وین خبر داده بودند.
آمریکایی  اندیشکده  پیش‌ازاین 
واشنگتن در گزارشی به تحلیل سفر 
»تمیم بن حمد آل ثانی« امیر قطر که 
روز پنج‌شنبه به ایران سفر کرده بود، 
اشاره کرد و نوشت که احتمالاً وی به 
دنبال ایفای نقش در احیای توافق 
هسته‌ای و جلب کمک ایران برای 
پذیرایی از طرفداران جام جهانی در 

اواخر سال جاری خواهد بود.
گزارش المانیتور؛ 

نقش سفر نماینده اروپا به ایران 
در احیای برجام

پایگاه تحلیلی »المانیتور« در 
گزارشی نوشت که »انریکه مورا« 
مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای اتحادیه 
اروپا درحالی‌که هفته گذشته در تهران 
بود، با مقامات ارشد ایرانی دیدار کرد 
و احتمالاً این دیدار به توافق هسته‌ای 

ایران جان تازه‌ای بخشیده است.
طبق این گزارش، سفر مورا به ایران 
با سفر شیخ »تمیم بن حمد آل ثانی« 
امیر قطر به ایران هم‌زمان شده بود. قطر 
نقش مثبتی در تلاش‌های دیپلماتیک 

برای احیای برجام ایفا کرده است.
طبق این گزارش، مورا در بازه 
زمانی ۱۰ تا ۱۳ می )۲۰ تا ۲۳ 
اردیبهشت‌ماه( به ایران سفر کرد و این 
در حالی است که امیر قطر روز ۱۲ می 

)۲۲ اردیبهشت( به ایران سفر کرد.«
بر اساس این گزارش، یک دیپلمات 
خارجی مستقر در تهران به المانیتور 
گفت که اولین روز سفر مورا ازجمله 

دیدار او با »علی باقری کنی« معاون 
وزیر امور خارجه ایران دلگرم‌کننده 

نبود.
این دیپلمات در ادامه افزود: 
»بااین‌حال به نظر می‌رسد در روز 
دوم اوضاع تغییر کرده است و ایرانی‌ها 

پیشنهاداتی را به مورا ارائه کردند.«
بر اساس این گزارش، پایگاه 
تحلیلی المانیتور از منابع متعدد در 
تهران دریافته است که آنچه به این 
مقام اتحادیه اروپا ارائه شده بیش از 

پیشنهادات بوده است.
المانیتور گزارش کرده است که 
یک منبع رسمی در تهران به این 
پایگاه تحلیلی گفته است: »طرف ایرانی، 
پیشنهادی را با ایده‌های بازبینی‌شده به 

مورا ارائه داده است.«
این منبع مدعی شده است: 
»موضوع سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در پیشنهاد جدید، یک موضوع محوری 
نیست. این موضوع همچنان بر جای 
خود باقی است اما موضوعاتی با اولویت 

بیشتر وجود دارد«.
طبق این گزارش، یک منبع آگاه 
در خصوص روند مذاکرات وین برای 
لغو تحریم‌های یک‌جانبه علیه ایران و 
احیای برجام گفت بدون پاسخ صریح 
و روشن از سوی آمریکا، هیچ‌گونه 

ازسرگیری مذاکرات وجود ندارد.
المانیتور گزارش کرد که 
یک منبع رسمی در تهران در 
این خصوص گفته است: »دولت 
بایدن باید تصمیم‌گیری کند، این 
کشور نمی‌تواند بین سیاست‌های 
دونالد[  آمریکا  پیشین  ]رئیس‌جمهور 
ترامپ و آنچه ]رئیس‌جمهور جو[ بایدن 
در جریان مبارزات انتخاباتی تکرار کرد، 

باقی بماند.«
»آن‌ها  افزود:  ادامه  در  وی 
)آمریکایی‌ها( بر هنر ساده‌انگاری 
بیش‌ازحد مسائل پیچیده و خارج 
کردن مسائل از متن مسلط هستند و 
این باعث ایجاد شکاف‌های بیشتر در 
مورد توافق هسته‌ای می‌شود. بازگشت 
به توافق ساده است اما دولت بایدن 
همه‌چیز را باهم می‌خواهد که این 

غیرممکن است.«
المانیتور با اشاره به این موارد 
ادامه داد که سفر امیر قطر به تهران، 
تأثیر مثبتی بر مأموریت مورا در ایران 

داشته است.
بر اساس این گزارش، شیخ 
تمیم در خصوص حصول توافق میان 
ابراز خوش‌بینی  ایران  ایالات‌متحده و 
کرد و برای کمک در این زمینه ابراز 

آمادگی کرد.
امیر قطر در جریان یک کنفرانس 

خبری روز ۲۰ می )۳۰ اردیبهشت‌ماه( 
با »اولاف شولتز« صدراعظم آلمان 
در برلین گفت: »امیدواریم که بین 
طرف‌های برجام، توافق حاصل شود و 
قطر آمادگی دارد تا در حل این جدال، 

کمک کند.«
این وبگاه آمریکایی گزارش کرد 
که یک منبع دیپلماتیک خارجی در 
تهران فاش کرد که قطر و عمان به 
هموارسازی مسیر دستیابی به توافق 
هسته‌ای کمک می‌کنند و گفت: »طی 
چند ماه گذشته، دیپلمات‌های ارشد 
قطر و عمان از تهران بازدید کردند. 
هدف اصلی همچنان ایجاد بهترین 
شرایط برای احیای مذاکرات هسته‌ای 

است«.
روایت »جوزف بورل«
از گفت‌وگوی تلفنی 
با »امیرعبداللهیان«

مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا عصر شنبه به‌وقت‌تهران در 
توییتی به گفت‌وگوی تلفنی خود 
با رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
 و لزوم تلاش برای احیای برجام

اشاره کرد.
توییتی  در  بورل«  »جوزف 
در این زمینه نوشت: »با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
درباره رسیدگی به مسائل دوجانبه 
ضروری و اتخاذ گام‌های بعدی برای 
احیای برجام گفت‌وگو کردیم. مهم 
است که حرکت کنیم. هرچه بیشتر 
منتظر بمانیم به سرانجام رساندن 

مذاکرات دشوارتر می‌شود.«
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
روز جمعه در تماس تلفنی جوزف 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا درباره آخرین تحولات مربوط به 
مذاکرات وین برای لغو تحریم‌ها و 
ازجمله  بین‌المللی  تحولات  مهم‌ترین 
بحران اوکراین گفت‌وگو و تبادل‌نظر 

کرد.
وی در این گفت‌وگو، با اشاره 
به سفر اخیر »انریکه مورا« معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
هماهنگ‌کننده مذاکرات وین به تهران 
گفت: »در سفر انریکه مورا ابتکاراتی 

موردبررسی قرار گرفته است.«
این اندیشکده ادامه داد، این 
حقیقت که قطر به دنبال کمک 
ایران برای پذیرایی از طرفداران جام 
جهانی اواخر امسال است، ناشی 
از مشکلات مستمر قطر با بحرین 
و امارات عربی متحده است که به 
عربستان سعودی و مصر پیوستند و از 
سال ۲۰۱۷ تا سال گذشته، محاصره 
 اقتصادی و دیپلماتیک را به این کشور 

تحمیل کردند.

سخنگوی وزارت خارجه گفت: 
خطیب‌زاده تاکید کرد: از مضمون 
فرمایش رهبر معظم انقلاب کاملًا 
مشخص است که توپ در زمین 
آمریکاست که باید برای اجرای 
تعهداتش تصمیم سیاسی عاقلانه 

بگیرد.
روز شنبه ترجمه یک خبر از 
شبکه الجزیره درباره دیدار اخیر امیر 
قطر با رهبر معظم انقلاب اسامی 
دست به دست می‌شد که وزیر خارجه 
قطر گفته است رهبری ایران به هیئت 
قطری اعلام کرده که »آماده سازش 

درباره پرونده ایران است.«
به گزارش تسنیم، آنچه به ‌شکل 
فوق و با کلماتی مثل رهبر ایران و 
سازش بیان می‌شد در واقع اشاره به 
 این جمله از خبر سایت الجزیره بود که

 the Iranian leadership told‏«
 us they were ready for a

.»compromise
حال آنکه یک نگاه ساده نشان 
می‌دهد این ترجمه کاملًا معیوب و 
شیطنت‌آمیز و با مقاصد سیاسی انجام 

شده است.
الجزیره در خبر خود این سخن 
را به‌نقل از رهبر معظم انقاب 
اسامی درج نکرده بلکه از کلمه 
Leadership استفاده کرده است که 
در عرف دیپلماتیک از آن به »مقامات« 
تعبیر و ترجمه می‌شود، لذا ترجمه آن 
به رهبر ایران کاملًا غلط است. ضمیر 
They به‌معنی »آنها« در جمله هم 
نشان می‌دهد که منظور نه یک فرد، 

بلکه جمعی از مقامات است.
این شبکه از کلمه  همچنین 
کرده  استفاده   »Compromise«

که غالباً به‌معنای مصالحه است. برخی 
ترجمه‌های شیطنت‌آمیز تعمداً از 
کلمه سازش برای آن استفاده کرده‌اند 
تا پیام خاصی را مخابره کنند، حال 
آنکه سازش در عرف فارسی با آنچه 
compromise در انگلیسی توصیف 
می‌شود کاملًا متفاوت است، سازش 
به‌معنی عقب‌نشینی از مواضع، نسبتی 

با ترجمه Compromise ندارد.
در همین باره خطیب‌زاده سخنگوی 
وزارت خارجه به تسنیم گفت که اولاً 
چنین روایتی از دیدار کاملًا غلط است 
و ثانیاً به‌نظر می‌رسد حتی در ترجمه 
از الجزیره هم دقت کافی صورت نگرفته 
است و یک شیطنت‌ رسانه‌ای و تبلیغاتی 

نیز در میان است.
وی گفت: رهبر معظم انقلاب 
هیچ سخنی از سازش به میان نیاورده‌ 
بلکه به امیر قطر فرمودند؛ »ما همیشه 
گفته‌ایم که مذاکرات باید نتیجه‌دار 
باشد نه وقت تلف‌کردن. آمریکا‌یی‌ها 
می‌دانند که برای این کار باید چه 

اقدامی انجام بدهند.«
خطیب‌زاده تأکید کرد: از مضمون 
فرمایش رهبر معظم انقاب کاملًا 
مشخص است که توپ در زمین 
آمریکاست که باید برای اجرای 
تعهداتش تصمیم سیاسی عاقلانه بگیرد.
شایان ذکر است که سایر مقامات 
ایران نیز بار دیگر تأکید کرده‌اند ایران 
همچون گذشته به‌دنبال رسیدن به 
توافق منصفانه‌ای است که آمریکا را 
به اجرای تعهداتش در برجام برگرداند، 
با این حال ماه‌ها و سالهاست که 
دولت آمریکا با زیاده‌خواهی و دبه‌های 
 متعدد از بازگشت به تعهداتش 

طفره می‌رود.

گفت و شنود

آفتابه نداره !
گفت: روزنامه صهیونیستی ‌ها‌آرتص نوشته است وزیر جنگ اسرائیل 
با وزیر جنگ آمریکا دیدار داشته و درباره راه‌های مقابله با ایران گفت‌و‌گو 

کرده‌اند!
گفتم: مثلًا چه گفته‌اند و چه تصمیمی گرفته‌اند؟!

گفت: ‌ها‌آرتص درباره متن گفت‌و‌گوی آنها گزارشی نداده است! 
گفتم:‌ آمریکا به قول کارشناسان آمریکایی ضعیف‌ترین دوران 
خود را تجربه می‌کند و با ده‌ها بحران سخت نظیر بحران کرونا، 
احتمال جنگ‌های داخلی، بحران مالی، بحران ناشی از جنگ 
اوکراین، بحران غذایي، بحران افزایش قیمت نفت، بحران غارت 
فروشگاه‌ها، بحران حملات مسلحانه به شهروندان و... رو‌به‌روست و 
رژیم صهیونیستی با بحران موجودیت دست و پنجه نرم می‌کند و 
علاوه‌بر تلفات بی‌سابقه و همه روزه صهیونیست‌ها در سرزمین‌های 

اشغالی، از سوی چند جبهه مقاومت در محاصره است و‌... 
گفت: پس، اتاق ملاقات را اشتباه گرفته‌اند!

گفتم: یارو از کیوسک تلفن بیرون آمد، یکی پرسید؛ کار 
می‌کنه؟ گفت؛ آره! ولی آفتابه نداره!


